
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: CASA DI RIPOSO 

 

N. 65 

del 

  14 dicembre 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dutto Germana 

 

OGGETTO: PRENOTAZIONE DI SPESA PER ACQUISTO PRESIDI SANITARI. CIG:B4D3CADF43 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto di nomina come responsabile dell’ufficio anagrafe e casa di riposo n. 7 del                      
01 Luglio 2024; 

Atteso che il Comune di Peveragno gestisce in amministrazione diretta la Casa di Riposo Don G. 
Peirone; 
 
PREMESSO CHE:  
si rende necessario procedere nell’acquisto di un imbragatura per sollevatore in quanto quella 
attualmente presente in struttura si è logorato e costituisce pericolo nell’uso per l’ospite ed una barella 
telo per spostamento nel letto degli ospiti; 
 

PRECISATO che: 

• il fine che l’Amministrazione intende raggiugere è di garantire la sicurezza nel sollevare gli ospiti 

con il sollevatore e nello spostamento nel letto; 

• il contratto, che avrà forma scritta tramite lettera commerciale, ha per oggetto la fornitura di nuovo 

imbrago; 

• luogo di svolgimento prestazione: casa di riposo RSA; 

• modalità di pagamento: 30 giorni dalla registrazione della fattura al protocollo comunale; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023 consente alle stazioni appaltanti 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 

- per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’articolo 52, comma 1, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 



Visto l’art. 17 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:  
▪ il fine che si intende perseguire;  
▪ l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  
▪ le modalità di scelta del contraente;  
 
Visto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  in 
base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 
contrattare indicante:  
▪ il fine che si intende perseguire;  
▪ l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  
▪ le modalità di scelta del contraente;  
 
Attestato che la suddetta spesa rientra nella fattispecie delle forniture e servizi da eseguirsi in 
economia; 

In data 03 dicembre 2024 Prot. 14677 si richiedeva preventivo alla ditta “La Sanitaria” di Ferro Valeria 
& C. s.a.s con sede legale in Via dell’Artigianato n. 14 Monteforte d’Alpone (VR) P.IVA e C.F. 
00808180236 già fornitrice in passato di alcuni ausili, ed in data 06 dicembre 2024 Prot. n. 0014891 
perveniva il preventivo di: 

➢ € 229,71 per imbragatura S IVA 4% 9,19 Totale IVA  compresa €  238,90;                                                                                                                         

➢ € 110,50 per barella telo spostamenti con maniglie   IVA 22% € 24,31 Totale IVA  
compresa €  134,81;    

➢ Spese di trasporto € 15.00 IVA 22% € 3,30 Totale IVA compresa € 18,30 

➢ Per complessivo importo di  €  392,01 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore ad 5.000,00 euro e che, pertanto, 
è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento della stessa, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2 lett. b) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara ed al di fuori del MEPA o di altri mercati elettronici;  

 

Sulla base della suddetta obbligazione giuridicamente perfezionata si attesta che: 

 

▪ L’importo complessivo di prenotazione è di € 392,01 comprensivo di IVA; 

▪ Le modalità di pagamento sono a 30 giorni dalla registrazione della fattura al protocollo comunale 

DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento della prestazione di che trattasi è stato attribuito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G ): B4D3CADF43; 

 
DATO ATTO CHE è stata acquista la certificazione di regolarità contributiva con protocollo N. 
INAIL_45891225 del 11 ottobre 2024 quale risulta la regolarità della posizione contributiva della ditta 
affidataria della fornitura – scadenza validità 08 Febbraio 2025; 

ACCERTATO CHE la suddetta spesa trova copertura sul corrente esercizio come segue: 

Importo 
(IVA 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo 
pagamento 



compresa) 

€ 392,01 1203103 4540 ART. 29 2024 € 392,01 

PRESO ATTO che sulla base della suddetta obbligazione, si attesta che: 

▪ La ragione del debito è la fornitura di  imbrago  per il sollevatore del nucleo RSA e telo di 

spostamento; 

▪ L’importo complessivo presunto dell’affidamento è di €. 392,01 IVA Compresa; 

▪ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

▪ Le modalità di pagamento liquidazione entro 30 giorni dal ricevimento della fattura registrata al 

protocollo comunale; 

▪ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

▪ clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento. 

DATO ATTO che la liquidazione degli stessi lavori avverrà coerentemente con il Regolamento di 

Contabilità dell’Ente e delle norme vigenti in materia di tracciabilità dei pagamenti e di verifica della 

regolarità contributiva della Ditta; 

RITENUTO quindi di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di acquisire in economia mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 17 comma 2°   del 

D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura del suddetto materiale alla ditta “La Sanitaria” di Ferro Valeria & C. 

s.a.s con sede legale in Via dell’Artigianato n. 14 Monteforte d’Alpone (VR) P.IVA e C.F. 

00808180236 per un importo presunto di €. 392,01 comprensivo di IVA; 

3) Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che l’Amministrazione intende garantire è la sicurezza degli ospiti e degli operatori 

• di perfezionare giuridicamente l’affidamento della prestazione, con la trasmissione alla ditta 

dell’assunzione e di impegno di spesa, e di tracciabilità dei flussi finanziari, con lettera 

commerciale ai sensi ex. art.  334 DPR n. 207/2010; 

4) Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n.  4/2 al D. Lgs 118/2011, la seguente somma con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili: 



Creditore 
Importo 

(IVA 
compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio 
Importo 

pagamento 

 

“La Sanitaria” di Ferro 
Valeria & C. s.a.s con 

sede legale in Via 
dell’Artigianato n. 14 
Monteforte d’Alpone 
(VR) P.IVA e C.F. 

00808180236 

 
 
 

€. 392,01 

 
 

 
1203103 

 
 
 

4540 
art.29 

 
 
 

2024 

 
 
 

€. 392,01 

5) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed 

all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

6) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del D. Lgs. n. 

163/2006, è il dipendente Dutto Germana;  

7) Di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato come segue codice Identificativo di Gara 

(C.I.G): B4D3CADF43; 

8) Di dare atto che il pagamento derivante dall’impegno di spesa assunto con il presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009, convertito in Legge 102/2009;  

9) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa, nel modo indicato dall’Art. 18 del  

Regolamento di Contabilità dell’Ente, dietro presentazione di regolare fattura e verifica della regolarità 

del DURC; 

10) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che 

con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa;  

11) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.  

12) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza.  

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Dutto Germana * 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


